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Anotace

Tato diplomová práce se snaží jiným způsobem nahlédnout do dějin

města Rakovníka. Soustředí se převážně na kulturní život obyvatel, trestní

záležitosti a záležitosti policie a na stavební ruch v průběhu druhé světové

války. Popisuje i květnové dny a reakci lidí na osvobození.

Klíčová slova:

Druhá světová válka, Rakovník, kultura, stavební ruch, Tyršovo koupaliště,

trestní záležitosti, odboj, Židé, kolaboranti
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Abstract

The thesis traces a part of the history of the town of Rakovník. It mainly

focuses on the cultural life of the citizens, criminal acts, the work of police and

the building activity during the Second World War. It also depicts the days of

May 1945 and the reaction of the local people on being liberated.

Key words:

The Second World War, Rakovník, culture, building activity, the Tyrš ´s lido,

criminal acts, resistance, the Jews, collaborators
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I. Úvod

Rakovník je středočeské město s bohatou historií. Události, které se zde

odehrály až do druhé světové války, jsem se pokusila shrnout v první kapitole.

Ve své práci jsem se pokusila obsáhnout události druhé světové války a

jejich vliv na život rakovnických občanů, jež byl ovlivněn současnými

událostmi a vyhláškami stejně jako život ostatních lidí v Protektorátu. I proto

jsem si vybrala toto město jako ukázku běžného života v tomto nelehkém

období.

Vzhledem k tomu, že již existují práce zaměřené na Rakovník v období

druhé světové války, rozhodla jsem se zaměřit se na věci, které v těchto pracích

nebyly příliš zmiňovány. Snažila jsem se zjistit, čím se mohli lidé bavit, kde se

mohli odreagovat od všedních starostí, jaké výstavy mohli vidět apod.

Kromě toho jsem se pokusila zjistit, jaké stavební úpravy byly v těchto

letech prováděny. Rakovník se totiž rozrůstal všemi směry, zvláště na počátku

války. Lidé ukládali své peníze do novostaveb, přestaveb a různých jiných

změn na svých nemovitostech, čímž se pozvolna měnila tvář města. Přibyly

budovy za nemocnicí ve směru na Kněževes a Senomaty, pilně se stavělo na

Bezděkově směrem ku Praze i na Zátiší ve směru na Lubnou. Novou tvář

získala i radnice a po celém městě byl zbudován městský vodovod.

Zaměřila jsem se i na události týkající se městského muzea a archivu.

Obě organizace jsou totiž pevně spjaty s kulturou a obě tvoří nedílnou součást

kulturního zázemí města. Navíc obě instituce během války změnily tvář.

Městské muzeum získalo budovu Na Staré poště, kde byly nadále instalovány

dočasné i trvalé výstavy.

Městský archiv v těchto letech spravoval ředitel Jan Renner. Tento

neobyčejný muž po celou dobu okupace sepisoval svou vlastní kroniku, při

čemž riskoval, že kdyby byla objevena, mohl být vězněn či dokonce popraven.

Skrýval i odznaky legionářů a znaky samostatnosti Československé republiky

poté, co byly okupanty zakázány a jejich užívání či přechovávání bylo krutě
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trestáno. Díky němu má archiv svou dnešní podobu a vděčí mu i za uchránění

velké části starých knih a materiálů.

Další částí života města byly nepochybně přestupky, udání a trestné

činy. Jedním z nejznámějších případů je incident, který se odehrál v roce 1939

v Národním domě. Z obyčejné rvačky o dívku se někteří Němci snažili udělat

případ vzpoury a násilí proti příslušníkům německé armády. Průběh i výsledek

vyšetřování a soudu je samozřejmě poplatný tehdejšímu režimu.

Jako příklad udání a snahy o pomstu sousedce uvádím případ, kdy

Terezie Ticháčková, která se přihlásila k německé národnosti, udala svou

sousedku pro údajnou urážku německého národa.

Také jsem se snažila postihnout návštěvy, které v Rakovníku

uskutečnili významní státní činitelé. Jedná se například o návštěvu prezidenta

Dr. Edvarda Beneše. Protože je tato však mimo zkoumané období, uvádím ji

zde velmi stručně.

Práce je členěna na kapitoly, které jsou dále rozřazeny do podkapitol.

Kapitoly jsou střídavě děleny na události v celosvětovém a protektorátním

měřítku a na události v Rakovníku. Podkapitoly, které ses týkají města,

zahrnují stavební úpravy města, kulturu, pod níž patří výstavy, přednášky,

divadla a koncerty apod., dále sem patří podkapitoly o archivu, městském

muzeu a trestných činech, případně záležitostech, týkajících se policejní

kanceláře. Poslední podkapitola, kterou jsem se snažila zařadit ke každému

roku, je kapitola týkající se Tyršova koupaliště jako zástupce sportovišť.

V některých kapitolách o městě jsou zařazeny podkapitoly, týkající se

mimořádných událostí. V kapitolách k rokům 1938 a 1939 jsou to významné

návštěvy ve městě, u roku 1939 ještě navíc pořádané taneční zábavy. U roku

1940 je to podkapitola o organizaci Červený kříž a zejména o jeho činnosti na

místních školách.

Rozdílnou strukturu má jen rok 1945 v Rakovníku. Zde jsem se

věnovala hlavně kolaborantům, jejich zatýkání a trestům. Využívala jsem zde i

vzpomínky pana Pancnera, který jako patnáctiletý tyto události sledoval.
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 Dále jsem věnovala kapitolu odboji. Může se to zdát málo, ale odboji na

Rakovnicku jsou věnovány již dvě publikace a obě dvě jsou značně podrobné.

Zařadila jsem sem však příběh mimořádného muže, legionáře Jaroslava

Fraňka. Využila jsem zde hlavně vzpomínek synovce J. Fraňka, pana Čecha.

Předposlední kapitola je věnována Židům. Protože je však i toto téma

detailně popsáno v dostupných diplomových pracích, zvolila jsem odlišný

přístup. Odsun a život Židů v koncentračním táboře jsem ilustrovala na životě

paní Hany Pressburg, rozené Švarcové, provdané Weilové, která přežila

koncentrační tábory jako jediná z rodiny a uvolila se poskytnout rozhovor

žákům 3. ZŠ v Rakovníku. Se svolením těchto žáků jsem použila tento

rozhovor i ve své práci, neboť paní Pressburg žije trvale na Novém Zélandu a

veškerý kontakt s ní je značně obtížný. Na tomto místě bych také chtěla

připomenout práci těchto žáků 3. ZŠ, kteří se zúčastnili projektu Zmizelí

sousedé a právě pro tento projekt zpracovali život paní Pressburg stejně tak,

jako odsun Židů z Rakovníka. Svou práci vystavili v přízemí své školy, kde ji

mohla navštívit široká veřejnost.

I. 1. Formulace problémů

Při sledování dějin města jsem se zaměřila na 15 otázek, které lze

rozdělit do bloků. Tyto bloky jsem nazvala Kultura, Všední den v Protektorátu,

Stavby ve městě, Odboj, Židé, Kolaborace a Květen 1945.

Pod Kulturu jsem zařadila tyto otázky: Jaké kulturní zážitky byly

nabídnuty rakovnickým občanům? Jaké výstavy se konaly a jakou měly

spojitost s okupací? Blok, nazvaný Všední den v Protektorátu, zahrnuje otázky:

Jak rakovničtí občané prožívali roky okupace? Jaké trestné činy řešila policejní

kancelář v průběhu okupace?

Stavby ve městě pak zahrnují tyto otázky: Jaké stavební úpravy se ve

městě prováděly? A kdo se vlastně zasloužil o vznik Rakovnického vodovodu?

Odboj pokrývá otázku, zda se u Rakovníka nacházeli příslušníci odboje

a parašutistických výsadků a pokud ano, jaký byl jejich osud?
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 Problematika, týkající se Židů, se zabývá otázkami: Jak probíhal

transport Židů a kam směřoval? Kolik občanů Rakovníka židovského vyznání

zemřelo v koncentračních táborech? Kolik z odvlečených Židů se vrátilo?

V bloku, který jsem nazvala Kolaborace a který se převážně vztahuje

k roku 1945, se snažím odpovědět na otázku, jak se jmenovali kolaboranti a co

se s nimi stalo.

V posledním bloku, nazvaném Květen 1945 se zabývám hlavně tím, jak

probíhaly květnové dny v Rakovníku, jak probíhal příjezd Rudé armády a kdo

a jak odzbrojil německou vojenskou posádku ve školách, kasárnách a

v Šamotce?

I. 2. Metody

Hlavní metodou, kterou jsem během své práce používala, bylo

zkoumání autentických materiálů uložených ve Státním okresním archivu

v Rakovníku. Zkoumala jsem jak materiály z Fondu svazu protifašistických

bojovníků tak z Fondu města Rakovník. Příslušné materiály jsem vyhledávala


[…]


54. Krupička Josef obuvník Petrovice 16

55. Krutský Ladislav cihelna Rakovník čp. 400/II

56. Kučaba Václav Povlčín čp 26

57. Kučera Vojtěch pošt. podúř. v.v. Rakovník PrůhonXXIV

58. Kudlička Antonín dělník Rakovník Pleníkova 1085

59. Kunc Adolf kartáčník Rakovník Vladislavova 235

60. Lhota Josef akad. malíř Rakovník Martinovského 251

61. Lněnička Josef mlynář Rakovník Pleníkova 1098

62. Macák František dělník Příčina čp. 78

63. Macák Ladislav kamnář Tytry čp. 9

64. Már Rudolf Lišany čp. 293

65. Marek Jaroslav zámečník Senomaty čp. 3

66. Michovský Jarosl., elektrotechnik Lužná

67. Milfrait Josef žel. dělník Lašovice čp. 45

68. Milfrait Stanislav, dělník Chlum čp 16

69. Miller Karel úředník Rakovník Vladislavova 1347

70. Natali Jiří obchodník Rakovník Ul. čsl. legií 57

71. Němeček Vojtěch lakýrník Rakovník Trávnická 172

72. Novák Josef Pavlíkov čp. 44

73. Nový František dělník Lužná čp. 349

74. Opat Václav horník Hvozd čp. 19

75. Opočenská Marie v domácnosti Rakovník Poděbradova 224

76. Opočenský Bohumil obchodník Rakovník Poděbradova 224

77. Pátek Josef úředník Rakovník Nádražní 361

78. Pavlovský Jaroslav klempíř Rakovník Jungmannova 1542

79. Pazdera Jan horník Rakovník Kolárova 1048
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 80. Pelikán Josef soukr. úředník Rakovník Jilská 1063

81. Pelikán Václav zlatník Rakovník Husovo n. 167

82. Pergl František cestář Chlum čp 30

83. Podolka Hugo rolník Pavlíkov čp. 23

84. Pochman František rolník Chrášťany čp. 29

85. Polák Josef horník Šanov čp. 106

86. Polák Jan Rakovník Havlíčkova 350

87. Poláková Anna dělnice Šanov čp. 106

88. Prášil Josef horník Hvozd čp. 23

89. Procházka František dělník Nouzov čp. 60

90. Procházka Václav zem. dělník Hostokryje čp. 1

91. Přibík Jan sochař Rakovník Husovo n. 53

92. Přibyl Josef dělník Rakovník Soukupova 1363

93. Rabas Josef strojník Rakovník Průhon XII

94. Řepík Josef soukromník Rakovník Husovo n. 15

95. Sadílek František techn. úředník Rakovník Krinitova 1118

96. Bohumann Emil kamnář Rakovník Nábř. 1516

97. Sklenička Boh. cestář Příčina čp. 78

98. Skoupý Stanislav dělník ČSD Povlčín čp. 25

99. Skuhrová Marie dělnice Senomaty čp. 3

100. Slavík František obchod. příručí Křivoklát čp. 84

101. Somol Karel měst. podúředník Rakovník Husovo n. 27

102. Stránský Josef tajem. polit. správy Rakovník Bří Buriánů 1474

103. Stránský Miloslav kuchař Senomaty čp. 123

104. Strnádek Antonín str. zámečník Rakovník U měst. váhy 223

105. Střela Alois advok. solicitátor Rakovník Budovcova 691

106. Střela Karel maj. keram. závodu Rakovník Budovcova 691

107. Šaněk Josef dělník Rakovník Krokova 729

108. Šebek Jiří statkář Rakovník Husovo n. 128
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109. Šíma Antonín Rakovník Komenského 588

110. Šimek František horník Lužná čp. 309

111. Šimr Václav kamnář Lužná čp. 16

112. Šmejkal Roman důchod. adjunkt Rakovník Erbenova 1449

113. Šnobl František kamnář Pavlíkov čp. 20

114. Špaček Josef lesní Kouřimec – obec Bránov

115. Štér Václav vlakmistr v.v. Rakovník Píseckého 772

116. Štíbr Josef mistr krejčovský Rakovník Vladislavova 243

117. Tittelbach Petr rolník Nouzov čp. 35

118. Truxa Václav radiotechnik Rakovník Pražská 21

119. Tůma Richard noční hlídač Rakovník Soukupova 1355

120. Týča Václav tesař Rakovník Letná 755

121. Tyl Jan dělník Nouzov 52

122. Ulrich Karel profesor Rakovník Šmahova 477

123. Vágner Ladislav mechanik Roztoky čp. 289

124. Vajc Václav řezník Lišany čp. 289

125. Vajdyš František horník Rakovník Krinitova 1116

126. Varyš Václav soustr. kovů Lužná čp. 114

127. Vejražka Václav zaměstnanec ČSD Rakovník Královo n. 1518

128. Veselá Terezie v domácnosti Rakovník Šafaříkova 895

129. Veselý Josef horník Rakovník Šafaříkova 895

130. Vinický Jaroslav soukr. úředník Rakovník

131. Voborník Mir. zeměď. dělník Lišany čp. 37

132. Vodrážka Karel kamnář Rakovník čp. 189

133. Vyskočil Josef vozič Rakovník čp. 1508

134. Winkler Jiří obchod. příručí Křivoklát čp. 84

135. Záhora František dělník Rakovník, Hviezdoslavova 1317

136. Zajíc Václav dělník Rakovník, Krinitova 864

137. Zárybnický Karel, zeměd. dělník Hracholusky čp. 1
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138. Zíka Emil stroj. zámečník Rakovník Chládkova 1264

139. Zíka Josef zeměd. dělník Lužná

140. Zlatohlávek Mir. řezník – hostinský Šanov 18

141. Zoura Josef horník Hostokryje 23

142. Zuska Václav dělník Rakovník Tyršova 240

Ze záznamu v archivu SPB opsal F. Laitner