Posudek oponenta diplomové práce Barbory Vítkové: Rakovník ve druhé světové válce 1938-1945

Snad až příliš rozsáhlá (včetně příloh 217 stran) diplomová práce Barbory Vítkové je pokusem o zpracování dějin Rakovníka v uvedeném období (o druhé světové válce ovšem můžeme mluvit až od září 1939). V II. kapitole se diplomantka na 8 stranách pokusila stručně shrnout dějiny Rakovníka od středověku do roku 1938. Je zřejmé, že na tak malé ploše nemohl být tento pokus úspěšný a vedl k formulacím jako na str. 16: „Po Keltech přišli do Rakovníka Slo-

vané“. To je přece ahistorický nesmysl! Jako oponent musím ocenit, že autorka při psaní své diplomové práce vycházela především z archivních pramenů, uložených v SOkA Rakovník. Bohužel k těmto pramenům přistupuje nekriticky, na řadě míst ba až naivně. Zcela zbytečně se diplomantka pouští do výkladů o jednotlivých rocích „české i mezinárodní scéně“. Tyto kapitoly jsou plné věcných chyb a nepřesných formulací. Stylisticky je podle mého názoru diplomová práce Barbory Vítkové na úrovni středoškolské maturitní práce.

Vzhledem k množství diplomantkou odvedené práce s archivními prameny mohu předkládanou diplomku Barbory Vítkové doporučit k obhajobě a za sebe ji navrhuji hodnotit známkou dobře.

PhDr. Lubor Václavů